[image: image1]

綦文旅函〔2022〕147号

重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

关于区政协三届一次会议第199号提案的

复 函

王宁委员：

您提出的《关于整合校地图书馆资源的建议》（第199号）已收悉。经与区大数据发展局、区教委协办单位共同研究办理，现答复如下：

一、关于积极探索地方与高校图书馆合作，建立图书馆联盟的建议。

区图书馆积极探索与高校合作开展全民阅读推广、志愿服务等。如2022年重庆市第五届“阅读之星”诵读活动走进高校，举办“身临綦境 琅琅书声”——第一届有声阅读大赛。在通惠新馆挂牌“大学生志愿者服务实践基地”，每逢节假日或举办大型阅读推广活动等均有大学生志愿者到图书馆馆参与服务。

关于建立图书馆联盟建议，很有必要。目前我区只有2所高校，我们可以开展前期研讨、软硬件和人才等前期合作，为今后建立联盟打下基础。

二、关于建立綦江区统一平台图书馆网站，实现馆藏目录共享及馆际互借的建议。

目前，区图书馆（含21个街镇分馆）于2017年已实现“一卡通”通借通还，采用深圳文华数图科技公司开发的“文华集群数字图书馆平台”。现我委积极联系区内高校，达成合作意向，拟通过网站改版、构建镜像等方式，实现馆藏目录共享和查询。同时，我们要根据区财政经费预算，逐步加以实施，还有一个过程。要实现馆际互借，就高校的情况来看，难度较大，我们积极探索和高校图书馆形成微信群、qq群等方式，定期约定互借等方式逐步加以解决。

三、关于整合数字图书资源，推进数字资源共建共享的建议。
区图书馆现有本地数字资源容量仅为10.2TB，含有中国学术期刊数据库、地方志数据库、少儿数字图书馆视频数据库等资源。因受经费制约，未购买CNKI知网数据库、超星电子图书等资源，也未将各数字阅读资源有效整合，形成统一的读者阅读大平台。

另外高校数字资源多以校园内网形式或限定IP号段进行访问，受资源访问权限的限制，对全社会开放还得多探讨多摸索，暂时无法实施数字资源共建共享。

 此复函已经胡梅主任审签。对以上答复你们有什么意见，请及时填写在政协云平台提案系统回执上，以便我们进一步改进工作。
   重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

                            2022年6月17日
（联 系 人：熊勇，联系电话：48678211）

	抄送：区委办公室，区政府办公室，区政协提案委。

	重庆市綦江区文化和旅游发展委员会办公室      2022年6月24日印发

PAGE
- 2 -